
 

1 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 – Napoli 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e, in particolare, l’art. 404, concernente le 

Commissioni giudicatrici dei concorsi per titoli ed esami; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487 e successive modificazioni, 

regolamento recante “Norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità 

di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei 

dati personali recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento 

(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, come modificato dal Decreto legislativo 10 agosto 2018, 

n. 101, e dal Decreto-legge 8 ottobre 2021, n. 139, convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 

dicembre 2021, n. 205; 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione 

del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 

funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 

180 e 181, lettera b), della legge 13luglio 2015, n. 107”, che prevede l’indizione di un concorso 

ordinario, su base regionale, per titoli ed esami, per posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria 

di primo e secondo grado;  

VISTO il Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da 

COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” ed in particolare 

l’articolo 59 che, al comma 10, prevede l’indizione, con frequenza annuale, di concorsi ordinari per il 

personale docente per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria per i posti comuni e di sostegno, 

nel rispetto dell’articolo 39, commi 3 e 3 bis, della Legge 27 dicembre 1997, n. 449; 

VISTO il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

VISTO il Decreto-Legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari 

al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”, 

convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n. 41;  

VISTO il Decreto-Legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla Legge 10 agosto 

2023, n. 112, ed in particolare l’articolo 20, recante “Disposizioni in materia di reclutamento del 

personale scolastico e acceleratorie dei concorsi PNRR"; 

VISTO il Decreto Ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, recante “Disposizioni concernenti il concorso 

per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di 

secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 

25 maggio 2021, n. 73, recante «Misure urgenti connesse all’emergenza da covid-19, per le imprese, 

il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali», convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 

2021, n. 106, come modificato dal decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, e dal decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 112”; 

VISTO il Decreto Dipartimentale 10 dicembre 2024, n. 3059, recante “Concorso per titoli ed esami 

per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su 

posto comune e di sostegno, ai sensi dell’art. 3, comma 8, del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 

205” ed in particolare l’art. 3, comma 6, ai sensi del quale, nell'ipotesi di aggregazione territoriale delle 

procedure, l'USR individuato quale responsabile dello svolgimento dell'intera procedura concorsuale 



 

2 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 – Napoli 

 

 

provvede all'approvazione delle graduatorie di merito sia della propria Regione che delle ulteriori 

Regioni aggregate; 

VISTO l’All.1 al D.M. n. 55 del 13 gennaio 2025, avente ad oggetto “Aggregazione delle procedure 

concorsuali per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo 

grado su posto comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del decreto del Direttore 

generale per il personale scolastico 10 dicembre 2024, n. 3059”; 

VISTO l’art. 4 del D.D. 3059/2024, che disciplina i requisiti di ammissione dei candidati, ed in 

particolare il comma 6 ai sensi del quale “I candidati sono ammessi alla procedura con riserva di 

accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. In caso di carenza degli stessi, l'USR 

responsabile della procedura dispone, con provvedimento motivato, l'esclusione dei candidati in 

qualsiasi momento della procedura stessa”; 

VISTO l’Allegato A al D.M. 205/2023, concernente i programmi di esame; 

VISTO l’Allegato B al D.M. 205/2023, relativo alla valutazione dei titoli; 

VISTO l’art. 9, comma 1 del D.D. 3059/2024, il quale dispone che “Ciascuna graduatoria è composta 

da un numero di soggetti pari, al massimo, ai posti previsti dal bando di concorso, fatta salva la 

successiva integrazione, nel limite dei posti banditi, della graduatoria nella misura delle eventuali 

rinunce all’immissione in ruolo successivamente intervenute, con i candidati che hanno raggiunto 

almeno il punteggio minimo previsto per il superamento delle prove concorsuali. La graduatoria è 

redatta tenendo conto delle quote di riserva di cui all’art. 13, commi 9 e 10 del Decreto ministeriale.”; 

RICHIAMATO il proprio decreto, prot. n. 18408 del 06.03.2025, relativo alla costituzione della 

Commissione giudicatrice del concorso per la classe B015; 

CONSIDERATO che, per la classe di concorso B015 “Laboratori di scienze e tecnologie elettriche 

ed elettroniche”, l’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania è responsabile di detta procedura e 

dell’approvazione, come da citati prospetti aggregazioni e riparto dei posti, delle relative graduatorie 

di merito per le Regioni Calabria, Campania e Sicilia; 

VISTO l’art. 12, comma 1, del D.M. 205/2023 inerente alle modalità di compilazione delle graduatorie 

di merito; 

VISTE le graduatorie di merito compilate dalla Commissione esaminatrice conformemente a quanto 

disposto dall’art. 12 del D.M. 205/2023; 

VISTO l’art. 5 del D.P.R. 487 del 9 maggio 1994, relativo alle categorie riservatarie e ai titoli di 

preferenza spettanti ai candidati, così come modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 16 

giugno 2023, n. 82; 

TENUTO CONTO di quanto stabilito dall’art. 5 dei D.P.R. n. 487/1994 e n. 82/2023, a mente del 

quale “Nei pubblici concorsi, le riserve di posti in favore di particolari categorie di cittadini, comunque 

denominate, non possono complessivamente superare la metà dei posti messi a concorso” nonché di 

quanto sancito dalla normativa vigente in materia di riserve di posti e delle riserve ex lege da 

considerare nelle graduatorie di merito, in particolare, dalla Legge n. 68/1999, dal D.Lgs. n. 66/2010 e 

dal D.L. n. 44/2023, convertito con modificazioni dalla Legge n. 74/2023;  

RITENUTO pertanto di dover procedere – fatta salva la possibilità di operare successive rettifiche in 

base ad eventuali sopravvenienze – all’approvazione della graduatoria di merito, di cui alla procedura 

concorsuale de qua, per la classe di concorso B015 “Laboratori di scienze e tecnologie elettriche ed 

elettroniche”, per le Regioni Calabria, Campania e Sicilia; 

 

 

DECRETA  

 

Art. 1) Sono approvate le graduatorie di merito del concorso indetto con D.M. 26 ottobre 2023, n. 205 

– D.D. 3059/2024 e ss.mm., per la classe di concorso B015 “Laboratori di scienze e tecnologie 



 

3 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 – Napoli 

 

 

elettriche ed elettroniche” per le Regioni Calabria, Campania e Sicilia allegate al presente 

provvedimento, di cui costituiscono parte integrante. 

Art. 2) Le citate graduatorie vengono trasmesse all’Albo del sito web di questo Ufficio Scolastico 

Regionale. 

Art. 3) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi 

giorni dalla pubblicazione all’albo dell’Ufficio. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

   Ettore Acerra 
Documento f.to digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa 

 

 

 

 

 

 

 

All’albo 

Responsabili del procedimento: 
Luisa Franzese - Dirigente Ufficio VI 

e-mail: luisa.franzese1@istruzione.it 

Martina Addolorato -Funzionario Ufficio VI 

e-mail: martina.addolorato1@istruzione.it 
Anna Castellano – Funzionario Ufficio VI 

e-mail: anna.castellano12@istruzione.it 

Maria Cuciniello - Funzionario Ufficio VI 
e-mail: maria.cuciniello6@istruzione.it 

Amalia Russo - Funzionario Ufficio VI 

e-mail: amalia.russo36@istruzione.it 

 

mailto:luisa.franzese1@istruzione.it
mailto:martina.addolorato1@istruzione.it
mailto:anna.castellano12@istruzione.it
mailto:maria.cuciniello6@istruzione.it
mailto:amalia.russo36@istruzione.it


Ufficio Scolastico Regionale per la Campania
Concorso DDG 3059/2024 - graduatoria di merito

Regione destinataria domanda: CALABRIA

Classe di concorso: B015 - LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE

Posti a bando: 1

B015

Pos. Cognome Nome Inclusione 

con riserva

Punteggio 

prova 

scritta

Punteggio 

prova orale

Punteggio 

titoli

Punteggio 

Totale

Riserva 

30%

Titoli di 

riserva

1 IAQUINTA PAOLO 92.00 70.00 3.75 165.75

* Precedenza a parità di punteggio (art 5 c.4 DPR 487/1994)

pag. 1/1



Ufficio Scolastico Regionale per la Campania
Concorso DDG 3059/2024 - graduatoria di merito

Regione destinataria domanda: CAMPANIA

Classe di concorso: B015 - LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE

Posti a bando: 5

B015

Pos. Cognome Nome Inclusione 

con riserva

Punteggio 

prova 

scritta

Punteggio 

prova orale

Punteggio 

titoli

Punteggio 

Totale

Riserva 

30%

Titoli di 

riserva

1 MARTELLI ANTONIO 88.00 92.50 37.50 218.00 X

2 DI PALMA FRANCESCO PIO 100.00 90.00 12.50 202.50

3 GUADAGNO CARMINE 100.00 82.50 17.50 200.00 X

* Precedenza a parità di punteggio (art 5 c.4 DPR 487/1994)

pag. 1/1



Ufficio Scolastico Regionale per la Campania
Concorso DDG 3059/2024 - graduatoria di merito

Regione destinataria domanda: SICILIA

Classe di concorso: B015 - LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE

Posti a bando: 3

B015

Pos. Cognome Nome Inclusione 

con riserva

Punteggio 

prova 

scritta

Punteggio 

prova orale

Punteggio 

titoli

Punteggio 

Totale

Riserva 

30%

Titoli di 

riserva

1 CUCINELLA ANTONIO 94.00 72.50 30.75 197.25

2 LO BUE MANUEL 86.00 70.00 19.75 175.75

3 FISICHELLA ROBERTA AGATA 86.00 70.00 7.50 163.50

* Precedenza a parità di punteggio (art 5 c.4 DPR 487/1994)

pag. 1/1


		2025-06-27T13:29:33+0000
	ACERRA ETTORE


		2025-06-27T17:28:41+0200
	protocollo




